
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 16/06/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’INSTALLAZIONE E L’UTILIZZO DI SISTEMI
DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE.

L’anno  2023 il  giorno  16 del  mese  di  Giugno alle  ore  18.35  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  Straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro SI

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo NO

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 9   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’INSTALLAZIONE E L’UTILIZZO DI SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende assumere ulteriori efficaci iniziative al fine 
di:
 garantire la sicurezza urbana e la tutela del territorio;
 prevenire e reprimere le attività illecite e gli episodi di microcriminalità commessi sul territorio e

quindi per aumentare la sicurezza percepita dalla popolazione;
 controllare il traffico stradale e sanzionare le violazioni al Codice della Strada;
 tutelare  gli  immobili  di  proprietà  o  in  gestione  dell'Amministrazione  comunale  e  prevenire

eventuali atti di vandalismo o danneggiamento del patrimonio pubblico;

Dato e preso atto che alcune telecamere di sorveglianza sono già installate sul territorio comunale 

Visto il precedente “Regolamento  per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza nel Comune di
Portalbera” approvato con delibera di consiglio n. 35 del 25.10.2008;

Ritenuto  dover  approvare  un  testo  regolamentare  più  aggiornato  ai  mutamenti  normativi  nel
frattempo intervenuti;

PRECISATO CHE nello svolgimento dell'attività di videosorveglianza, saranno rispettati i principi di
liceità, necessità, finalità e proporzionalità ed in particolare:

 prima dell'installazione dei sistemi di ripresa è stato eseguita una approfondita valutazione
sulla  proporzionalità  dell'attività  di  videosorveglianza  rispetto  agli  scopi  prefissati  e
legittimamente perseguibili e alla inadeguatezza di soluzioni alternative;

 gli impianti sono posizionati laddove vi è una concreta esigenza connessa a pericoli per la
sicurezza,  a fini  di  deterrenza e protezione del  patrimonio  o per  il  controllo  del traffico
stradale.

PRECISATO  CHE,  per  quanto  non  risulta  essere  dettagliatamente  disciplinato  nel  presente
regolamento,  si  fa  rinvio  alla  normativa  nazionale  vigente  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali;

VISTO il D.L. 30/6/2003 n. 196 ("Codice in materia di protezione dei dati personali") e s.m.i.;

VISTI i provvedimenti generali sulla videosorveglianza assunti dal Garante per la protezione dei
dati personali (es. n.8 in data 8/4/2010); 

VISTO lo schema di regolamento per l'installazione e l'utilizzo di impianti di videosorveglianza del
territorio  comunale,  che  si  compone  di  n.29  articoli,  nel  testo  posto  in  allegato  alla  presente
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO  l’art.42  del  T.U.  degli  Enti  Locali  (D.Lgs.  267  del  18.08.2000)  in  relazione  alle
attribuzioni dei Consigli Comunali; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Responsabile della Struttura n.2, ai sensi dell'art. 49
del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.
267 (TUEL);
 
VISTO il già citato TUEL 



VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito in legge, e s.m.i.

Con 9 voti resi in forma palese 

D E L I B E R A

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il Regolamento SEGNATO IN OGGETTO,
che si compone di n.29 articoli, nel testo in allegato alla presente deliberazione, per farne
parte integrante e sostanziale;

2. Di  dare  altresì  atto  che  il  presente  regolamento  sarà  trasmesso  al  Garante  per  la
protezione dei dati personali con successiva apposita comunicazione;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge e ciò
con successiva/separata votazione palese che ottiene VOTI  FAVOREVOLI  N.  9 resi  in
forma palese;



Comune di Portalbera

Pareri

36

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’INSTALLAZIONE E L’UTILIZZO DI SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 21/06/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 21/06/2023


